¹ Lib. XIX, p. 34. — ² Pius I. XXI, p. 113. — ³ Ibid.

nimiam terræ et personarum illius paupertatem presbyteri et clerici sæculares illic habitare recusent, et ob inopiam multi eorundem conversorum ad fidem, sine missis et aliis divinis officiis degentes, plerumque absque sacramentis Ecclesiasticis decedant, non sine periculo animarum: nos salutem eorundem cunctorumque fidelium consulere cupientes, fraternitati tuæ, donec conversio et presbyterorum ac clericorum penuria huiusmodi duraverit, religiosos cujuscumque Ordinis usque ad sufficientem numerum, petita tamen per eos a superioribus suis, quamvis non oblenta licentia, assumendi, eosque (dummodo exemplaris vitæ, ac bonæ fuerint conversationis et famæ) in illis partibus retinendi», et infra, « facultatem concedimus, etc. » Ornavit præterea eodem Diplomate Pius saceris beneficiis eos, qui inferendæ Guineæ Evangelii luci operam erant navaturi; tum ad Christianos nefarios, qui neophytos in servitute abstraherant, coercendos, tantum scelus ausuros censuris Ecclesiasticis percussit. Consignatæ sunt eæ litteræ hæc formula: « Datum Petrioli, Senensis diocesis, anno MCDLXII, non. Octobris, Pontificatus nostri anno v ».

43. *Contusi Granatenses Saraceni et arx Gaditana Christiano cultui restituta.* — Gesta hoc anno feliciter res est adversus Saracenos Granatenses, quos Henricus Castellæ rex bello persequeretur, cui Pontifex poscenti subsidiarium cleri aurum attribuit tertiam partem decumarum, quæ pro sacra contra Turcas expeditione imperatæ fuerant: tum mediam illius auri vim, quod ex indulgentiarum promulgatione redigendum erat, uti cum ipso Antonius e Veneriis designatus episcopus Syracusanus nuntiusque Apostolicus, et decumanæ pecuniæ quæstor convenerat, ad quem datæ hæc litteræ ¹: « Considerantes assidua bella, quæ charissimus in Christo filius noster Henricus Castellæ et Legionis rex illustris contra Saracenos Granatæ gerere consuevit, et sua clarissima merita, quibus semper erga Romanam Ecclesiam tam ipse quam sui progenitores claruerunt, fidem Catholicam et honorem Apostolicæ Sedis defendendo, cum memoratus rex pro suo ardentissimo zelo, et augmento Christianæ fidei in oppressionem Saracenorum et aliorum infidelium ferventior effici, et contra illos magis ac magis insistere cum suis viribus polliceatur; nos ejusdem regis sinceritatem, fidem inconcussam, et quamplurimas suas heroicas virtutes recensentes, et quod tamquam verus pugil ac propugnaculum fidei, contra hostes ipsius, non sine gravissimo suæ vitæ discrimine, sæpenumero pugnavit, et fortioribus præsiidiis pugnare instituit; providereque volentes, ut pro executione promissionum factarum per ipsum regem defectu